
                 ROMÂNIA 

JUDEŢUL BISTRIŢA-NĂSĂUD                                                          

           COMUNA LEȘU                                                               

        CONSILIUL LOCAL 

 

 

HOTĂRÂRE 

privind aprobarea organizării unei licitații pentru vânzarea de masa lemnoasă din 

fondul forestier al Comunei Leșu, pentru partida 1521 Pr. Alb  

 

Consiliul Local al comunei Leșu, judeţul Bistriţa-Năsăud, s-a întrunit în şedinţă 

ordinară, în data 23.11.2023, în prezența a 10 consilieri. 

Având în vedere : 

 -Referatul de aprobare nr. 9112 din 14.11.2023 al Primarului comunei Leșu, cu 

privire la proiectul de hotărâre, în calitate de iniţiator; 

   -Raportul de specialitate 9113 din 14.11.2023 întocmit de secretarul gereral al 

Comunei  Leșu privind aprobarea organizării unei licitații/negocieri pentru vânzarea de 

masa lemnoasă din fondul forestier al Comunei Leșu, pentru pentru partida 1521 Pr. Alb 

- Adresa nr.2593 din 09.11.2023 a Ocolului Silvic Plaiurile Heniului, înregistrată 

sub nr. 9110 din 14.11.2023, prin care se comunică comunică listele;  

- Hotărârea Consiliului Local nr. 76/25.10.2022 privind stabilirea preţului de 

referinţă al masei lemnoase pe picior în anul de producţie 2023 pentru masa lemnoasă 

provenită din fondul forestier şi din afara fondului forestier aparţinând Comunei Leșu; 

- Hotărârea Consiliului Local nr. 25/22.03.2023 privind aprobarea volumului şi 

modului de valorificare pentru masa lemnoasă care se va recolta în anul 2023 din fondul 

forestier şi din afara fondului forestier proprietate publică a Comunei Leșu 

- Avizul nr.9264 din 23.11.2023 al Comisiei I – Comisia de specialitate pentru 

activități economico-financiare, juridic și disciplină din cadrul Consiliului Local al 

comunei Leșu; 

- Avizul nr. 9265 din 23.11.2023  al Comisiei II – Comisia de specialiate pentru 

activități culturale, învățământ, sănătate, familie, munca și protecție socială, protecția 

copilului din cadrul Consiliului Local al comunei Leșu; 

- Avizul nr. 9266 din 23.11.2023  al Comisiei III – Comisia de specialitate pentru 

urbanism și amenajarea teritoriului, agricultură, protecția mediului și turism din cadrul 

Consiliului Local al comunei Leșu. 

 

În conformitate cu : 



- prevederile art. 1 lit. e), r) şi z), art. 2, art. 6, art. 45, art. 51 şi art. 60 din 

Hotărârea Guvernului nr. 715/2017 pentru aprobarea Regulamentului de valorificare 2 a 

masei lemnoase din fondul forestier proprietate publică, cu modificările şi completările 

ulterioare; 

 - prevederile art. 59 şi art. 60 Legea nr. 46/2008 - Codul Silvic, republicată, cu 

modificările și completările ulterioare; 

 - prevederile Hotărârii Guvernului nr. 497/2020 pentru aprobarea Normelor 

referitoare la provenienţa, circulaţia şi comercializarea materialelor lemnoase, la regimul 

spaţiilor de depozitare a materialelor lemnoase şi al instalaţiilor de prelucrat lemn rotund, 

precum şi a celor privind provenienţa şi circulaţia materialelor lemnoase destinate 

consumului propriu al proprietarului şi a unor măsuri de aplicare a prevederilor 

Regulamentului (UE) nr. 995/2010 al Parlamentului European şi al Consiliului din 20 

octombrie 2010 de stabilire a obligaţiilor care revin operatorilor care introduc pe piaţă 

lemn şi produse din lemn; 

 

În  temeiul   prevederilor  art.  5 lit. cc), art. 129 alin. (2) lit. b)  şi alin. (4) lit. a), 

art. 139 alin. (3) lit. a), art. 196 alin. (1) lit. a), şi art. 197 - art. 199 din Ordonanţa de 

Urgenţă a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările şi 

completările ulterioare, 

H O T Ă R Ă Ş T E : 

 

Art. 1. (1) Se aproba valorificarea, volumului total brut de 159,23 mc, masă 

lemnoasă din fondul forestier al Comunei Leșu, din pentru partida 1521 Pr. Alb , prin 

licitație publică. 

             (2) Se aprobă ca tipul de licitație publică pentru licitația ce va fi organizată 

să fie „licitație publică, cu preselecție, de tipul licitație cu strigare”. 

               (3) Se aprobă prețul de pornire la licitație în baza prețului de referință şi 

ținându-se seama de raportul cerere-ofertă, conform Anexei nr. 1 care face parte 

integrantă din prezenta hotărâre. 

     4) Pentru masa lemnoasă ce nu se adjudecă la o procedură sau mai multe 

proceduri de valorificare, prețul de pornire la licitație se poate modifica și aprobă de către 

Ocolul silvic Plaiurile Heniului, în calitate de organizator al lictației. 

 Art. 2. Se aprobă Lista cu partida propusă pentru vânzare prin licitaţie publică 

către operatorii economici, pentru licitația ce va fi organizată de O.S. Plaiurile Heniului 

RA, cu un volum total brut de 159,23, conform anexei nr. 1 care face parte integrantă din 

prezenta hotărâre. 

 Art. 3. (1) Se aprobă organizarea licitației publice pentru vânzare de masă 

lemnoasă pe picior din fondul forestier al Comunei Leșu. 

     (2) Organizarea licitației se realizează de către Ocolul Silvic ”Plaiurile 

Heniului” R.A., la sediul acesteia din comuna Ilva Mică, nr. 825, județul Bistrița-Năsăud, 

în condițiile legii. 



Art. 4. Prezenta hotărâre se comunică în cel mult 5 zile de la data comunicării 

oficiale către prefect şi se aduce la cunoştinţă publică prin publicare pe site-ul  

primarialesu.ro la secţiunea Consiliul Local 

Art. 5. Cu ducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se încredințează Primarul și 

viceprimarul comunei Leșu și Ocolul Silvic ”Plaiurile Heniului” R.A. 

Art. 6. Prezenta hotărâre a fost adoptată de Consiliul Local al comunei Leșu cu 

majoritate absolută, cu respectarea art. 5 lit. cc) şi art. 139 alin. (3) lit. a) din Ordonanţa 

de Urgenţă a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, respectiv cu un număr 

de 9 voturi „pentru”, şi 1 vot „abţinere” din numărul de 11 consilieri locali în funcţie. 

 Art. 7. Prezenta hotărâre se comunică, cu: 

 - Primarul comunei Leșu; 

 - Viceprimarul comunei Leșu; 

 - Ocolul Silvic ”Plaiurile Heniului” R.A. 

- Instituţia Prefectului judeţul Bistriţa-Năsăud. 

 

 

 

 

  PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ                       Contrasemnat pentru legalitate  

                                                                     SECRETAR GENERAL AL COMUNEI 

                 DRAGOTĂ ANTON                   POTINTEU LORENA-GEORGIANA 

 

 

 

 

 

 

Leșu, la 23 noiembrie 2023. 

Nr. 81 

PI/5 ex.originale 

 

 

 

 


